Ibid. n. 17. *Falsum igitur est, quod res creata non segregetur, vel depuretur, nisi ut est in intellectu tantum, &c. qui, licet equinitas, vel veritas equinitatis, aut arietatis, &c. non segregetur a conditionibus particularibus in existendo, sicut est de Deo, tamen bene depuratur, & segregatur segregatione essentiae ante se in intellectu. Et ideo defecit imaginando solane segregationem secundum esse existentia, & esse obiectum tantum, quod non est verum; immo est dare tertiam segregationem, scilicet secundum depuracionem essentia ab essentia.*

Ibid. n. 18. *Resolutio 2. Veritas formalis sumpta pro adaequatione, quam habet res ut est manifestatio sua*

Ibid. n. 21. *apud intellectum est formaliter in intellectu. Proberet quia fieri veritas est causaliter in eo, quod est causa veritatis.*

DIST. II. S. II. Q. VN. A. I. 85

veritatis , ita formaliter erit in eo , quod est verum .
Sed non dicimus , quod res enunciata , vel intellecta
est vera , vel falsa , sed est causa veritatis , &c. dici-
mus autem quod enuntiatio ipsa , aut oratio , qua sunt
altius intelligendi sunt falsa , aut vera : Ergo veritas
est formaliter in ipso actu intelligendi . Hanc ponit
Anselmus lib. de veritate cap. 2. quarens a discipulis
An tibi videtur , quod res enunciata sit veritas enun-
tiatio , dicit quod non : Quia veritas est in prima
vero sicut (suppe qualibet forma , sive absoluta , sive
respectiva) est in eo , cuius est forma , sicut albedo in
albo , & paternitas in patre ; sed res enunciata non est
in enuntiatione vera : Concludit igitur ; unde non
est veritas , sed causalitas rite dicenda est , quapropter
non nisi in ipsa oratione quarenda est mihi videtur
cuius veritas .

Confirmatur : In illo est formaliter veritas mani-
festationis in qua est formalis rectitudo : Sed recti-
tudo manifestationis est in intellectu , &c. Ergo , &c.
Minor patet . Maior est eiusdem Anselmi , qui loc.
prox. cit. sic arguit : Cum significat enuntiatio esse Ibid. n. 24.
quod est , recta est significatio : & cum significat esse
quod est , vera est significatio : Ergo idem est illi re-
ctam , & veram esse . Et concludit : Ergo non est illi
alia veritas , quam rectitudo . Tunc loquitur disci-
pulus : Aperte nunc video veritatem hanc esse recti-
tudinem . Nota , quod syllogismus Anselmi est in ter-
tia figura in Darapti , non solum quod maior , & minor
sunt particulares : Sed quia sunt propositiones neces-
saria ; & in necessarijs non refert enunciare tantuer-
saliter , vel particulariter , ideo possunt fieri univer-
sales , & tunc syllogismus est sine omni defectu .

Potes piuò An veritas , quae formaliter est in in-
tellectu accipiatur secundum quod actus intelligen-
di terminatur praeceps ad obiectum ; an vero quate-
ris terminatur ad obiectum , ut ipsum est in rerum
natura . Respondeo , quod veritas , ut est formaliter Ibid. n. 22.
in actu intellectus , non accipitur sicut actus intelli-
gendi praeceps terminatur ad obiectum , sed ut sic ter-
minatur ad obiectum , ut ipsum est in rerum natura ,
ut apud nos est cito .

Proba-

86 METAPH. PARSI.

Ibid.

Probatur, quia cum intelligo niuem esse nigrum, actus intelligendi hic terminatur ad obiectum, sed quia aliter terminatur, quam res est in isto actu intelligendi est falsitas. Ergo à conterario, ideo intelligendo niuem esse albam est veritas in actu intelligendi praeceps, non solum quia intelligit rem, sed quia intelligit eam in conformitate ad se ipsam, ut est in rerum natura, vel nata est esse.

Ibid. nro. 23. Idem probat Anselmus sic ubi supra: Quarit enim questionem si veritas est in oratione, ut supra dixi: Et dicit: Vide ergo si in ipsa oratione, aut enuntiatione veritas sit ipsa significatio orationis, aut alio quid eorum, qua sunt posita in definitione orationis: Dicit autem, quod non, quia si hoc esset semper oratio esset vera, quia eadem manent omnia in enuntiationis definitione, Et cum est, quod enuntiatur, Et cum non est; eadem enim ponuntur in hac oratione, Sorores currunt; Et idem significatur sine curra, sine non. Concludit ergo: Nihil aliud scio nisi cum significas esse, quod est, tunc in ea est veritas, Et est vera enuntiatio. Ecce probata est conclusio, scilicet quod veritas in enuntiatione, vel in intellectu non resultat in actu intellectus, ut terminatur ad rem ut cognitam, sed ut cognita est, sic est illud, quod est.

Potes secundò, Quodnam sit proximum, & ultimum fundatum prædictæ rectitudinis, an scilicet actus ipse intelligendi præcisè, an vero res ipsa ut in actu relucet, & in esse cognito. Respondeo esse rem ipsam ut relucet in actu, & in esse cognito: Et ideo veritatem istam esse adæquationem, non quidem actus intelligendi præcisè ad rem, sed quam ipsa res in suo esse cognito importat ad se ipsam in sua reali existentia extra: U. g. quando cognosco domum aliquam, si illud esse cognitum quod domus habet in mente mea sit conforme existentia domus extra, tunc conoscam est verus: Et probo sic.

Ibid. nro. 25. Primo: Cum intelligo niuem nigrum, actus intelligendi est falsus: Sed ista falsitas non est præcise quia actus intelligendi est difformis ipsi existentia rei in se, sed potius quia illud intellectum, quod est in actu isto intelligendi est difformis existentia rei in se. Igitur

Igitur falsitas non est prae*cisè* difformitas ipsius actus intelligendi ad rem intellectam, sed est difformitas ipsius rei intellecta ab se ipsam extra: Igitur per docum ab oppositū, veritas non est conformitas actus intelligendi ad rem intellectam, sed est conformitas rei intellecta ad se ipsam extra. Probatio minoris: Posito enim per possibile, vel impossibile, quod actus, quo intelligo niuem esse nigrum sit difformis, & discordans ab existentia rei, quocunque modo via coarctare, si tamen ponamus simul cum hoc, quod illud esse intellectum, quod in intellectu est, quando intelligo niuem nigrum non esset difforme, aut discordans ab existentia sua, quam habet extra, nunquam possemus dicere, quod iste actus intellectus est falsus: Igitur patet minor, quod iste actus intelligendi non est falsus prae*cisè*, quia iste actus est difformis, sed quia illud, quod est intellectum est difforme existentia rei extra.

Secundò: Veritas est adaquatio, & conformitas quadam (Hoc patet ex communi suppositione in hac materia): Sed ipsius actus intelligendi secundum se ad rem extra non est adaquatio, aut conformitas, sed si illa est ibi, hoc est ipsius rei intellecta ad se ipsam extra: Ergo veritas non est in ipso actu intelligendi in respectu ad rem extra, sed ipsius ad se ipsam extra. Probatio minoris scilicet, quod actus intelligendi secundum se non est adaquatus, aut conformis rei extra, quia certum est, quod non est talis in se qualis est rei extra: Si igitur est talis qualis est res extra, hoc erit in representando: Sed conformitas, qua conuenit actu intelligendi in representando ad ipsam rem, ut existat extra, non conuenit ipsi actu intelligendi secundum se, sed solum conuenit ut est *image* obiecti, & ut contineat obiectum in esse intelligibili: Ergo conformitas, aut adaquatio, qua conuenit ipsi actu intelligendi in respectu ad rem extra, non conuenit ipsi actu intelligendi per se, sed ipsi rei intellecta ad se ipsam extra.

Petet tertio: An talis veritas sit in intellectu obiectu, an vero in subiectu. Respondeo, quod veritas est formaliter in intellectu obiectu, non subiectu, ita videatur, quod non est quadam formalis perfectio inha-

Ibid. nro. 26.

Ibid. nro. 28.

38 METAPH. PARS I.

inherens, sed obiectiuè dicitur esse in intellectu in quauncum velut in cognitione, sicut obiectum in specie, quod sic probo.

Ibid. n. 29. Primo: Illud esse quod habet res, ut intellecta, est obiectum non subiectum ut sic: Sed ut dictum est veritas, ut ponitur formaliter in intellectu, est rectitudo, sive conformitas, vel ad aquatio, quam habet ut intellecta ad se ipsam ut est in rerum natura: Ergo veritas formaliter accepta est formaliter obiectiuè in intellectu. Declaratur: Illud quod velut in alteru intelligendi, ut ipsam est intelligibile, secundum quod huismodi, habet esse obiectum, quia latere species secundum ponentes eam sit subiectiuè in intellectu, tamen obiectum cognitum, quod reducit in illa, in quauncum huismodi, est tantum obiectiuè in intellectu non subiectiuè: Sed in alteru, vel in specie intelligibili cognoscendi, quo intelligitur res sicut est in se, reducit quadam conformitas rei, sive rectitudo, vel ad se ipsam ad aquatio, ut ipsa est intellecta, ad ipsam, ut est in rerum natura: Ergo illa rectitudo, sive conformitas, quam vocamus formaliter veritatem est in intellectu obiectiuè, non subiectiuè.

Ibid. n. 30. Secundo: Illud intelligit intellectus, quod vox significat: Et certum est, quod vox non significat aliam intelligendis, qui est subiectiuè in intellectu, sed significat obiectum, quod est obiectiuè representatum: Ergo intellectus intelligit veritatem non solum, qua est subiectiuè in intellectu, sed obiectiuè.

Argumenta primæ opinionis non nisi primam resolutionem probant: Quæ vero pro secunda opinione adducebantur secundam quoque resolutionem confirmant: Quatenus autem fieri possent contra id, quod diximus in responsi, ad secundam petitio-

Ibid. n. 27. nem solvantur facile; nam quando dicitur, quod veritas est formaliter, & subiectiuè in eo ad quod sistitur, & quod ad aquatur: Dico, quod in eo, quod ad aquatur, & in quo sistitur est fundamentaliter, & materialiter; est enim fundamentaliter veritas in intellectu, pro quanto alteru intelligendi est fundamentum quodammodo veritatis, non tamen est in intellectu proprietas, quia non est forma formaliter informans intellectum.

DIST. II. S. II. Q. VN. A. II. 89

intellectum : sed est formaliter in actu intelligendi ,
ut est conformis rei intellectu , secundum esse , quod
habes extra .

ARTICVLVS II.

An veritas sit relatio realis .

Dicunt aliqui , quod rationis : quod sic probant . In r. d. 19.
Primo : Quod circu[m] omne genus non est pro- q. l. n. 31.
pria res alicuius generis : Sed veritas est huiusmodi :
Igitur .

Secondo : Quia ad illud est Phyleosophus c. metaph. ibid. n. 32.
tex . com . vlt . vbi probat , quod verum , & falsum sunt
remonenda à consideratione metaphysici per hoc , quod
sunt mensis passiones , & non extra ostendunt aliquam
entis naturam .

Oppositum tamen videtur ostendi ex eo , quod
dixerimus relationem esse de formalis conceptu ve- ibid. n. 32.
ritatis : Cum enim veritas secundum se sit realis , ut
communiciter conceditur , tum quia est propria entis
realis passio , tum etiam quia considerat Phyleosophus ibid. n. 32.
de vere sicut de ente ; certum autem est , quod Metaphy-
sicus non considerat nisi ens reale : sequitur re-
lationem , quae eadem est cum veritate , esse quoque
realem : Alter idem secundum idem esset scire , &
rationis , quod , &c .

Hoc videtur Phyleophras ex intentione determina- ibid. n. 40.
re 9. metaph. 22. com. 21. & 22. vbi probat , quod
verum sit in rebus per exemplum sic : Non enim pro-
pter nostrum existimare se verè album esse , tu albua
es , sed propter te esse album , nos sic dicentes verum
dicimus . Sed si veritas ut fundata in rebus istis , non
in nostro existimare , aut intelligere , sed in re extra ,
scilicet in ente , esset quadam relatio rationis , nulla
esset ista suam determinatio , quia non introduceretur
in consideratione Metaphysici : Igitur , &c . Sed .

Supposito primo ex dictis veritatem distinguimus in
entitativum , & manifestatum . Item nomine re-
lationis hic à nobis intelligi habitudinem quandam
prescri-

præscindendo à distinctione ipsius à fundamento : Habitudinis autem realitatem desumi specialiter à realitate fundamenti, non quidem remoti, sed proximi, seu modi referendi, seu rationis fundandi.

Supposito secundò : Fundamentum proximum veritatis entitatiæ esse ens secundum sui essentia : At veritatis manifestatiæ esse ipsum esse intelligibile, seu repræsentatiuum in mente : Hoc verò duplíciter accipi posse ; uno modo formaliter secundum quod dicit reduplicatiæ esse intelligibile, & expressum ; alio modo materialiter tantum, vt dicit

Ibid. nū. 44. determinatum gradum essendi, & mensuratum in essendo in rerum natura ; sit.

Resolutio 1. Veritas entitatiua est relatio realis.

Ibid. nū. 18. Patet, quia rectitudo, quam res habet quando ita est, sicut esse debet respectiuè ad sui ideam proximè fundatur in eadem re : Cum igitur talis sit relatio, quale est fundamentum eius proximum ; si hoc est real, etiam relatio erit realis.

Obijcies primò . Essè ideale est aliquid rationis : Ergo etiam rectitudo , & consequenter veritas entitatiua erit relatio rationis . Respondeo primò per accidens esse , formaliter loquendo , quod idea sit aliquid rationis : Si enim per impossibile darentur ideae separatae , quæ communiter dicuntur Platoniciæ , adhuc ens ex rectitudine ad illas esset verum , quia esset sicut esse deberet . Respondeo secundò : Posito, quod ideae essent formaliter aliquid rationis, eas tamen fictas non esse : Posse autem dari veram relationem realem ad terminum rationis non fictū , vt patet in casu nostro, quia posita formatione aliquius ideae per aliquem intellectum, nullo alio intellectu cogitante, & præcisa quacunque reflexione, dicetur quod ens in rerum natura conformatur propriæ ideae .

Obijcies secundò : Veritas entitatiua potest præcedere suam ideam, quæ est eius terminus : Ergo ad sumimum est relatio rationis . Consequentia videtur clara, quia relatiua verè sunt simul natura, Antecedens probatur : Dei enim veritas entitatiua suam ideam præcedit, duratione quidem si à creatura efficiatur,

DIST. II. §. II. Q. VN. A. II. 91

si iatur, virtualiter vero, ut à se ipso. Respondeo in primis dato antecedenti, negando consequentiam, quia secundum aliquos, entis ad non ens potest esse Ibid. nu. 34.
relatio realis, quando illud non est omnino impossibile fuisse, vel fore: Simultas autem naturæ, vel est solum propria eorum, quæ mutuò referuntur, vel ad summum est simultas cuiusdam exigentia, non vero existentia, ut dictum est in Log. par. 2. dist. 12. §. 3. & infra quoque de relatione dicetur. Respondeo secundò ad antecedens, per accidens esse (formaliter loquendo) quod veritas entitativa precedat suam ideam etiam in Deo: si enim per impossibile datur aliqua idea, quæ aliquo modo præcederet esse existentiale Dei, adhuc Deus esset prima veritas entitativa: De ratione igitur primæ veritatis entitatiæ non est præcedere suam ideam, sed conformari, &c.

Résolutio 2. Veritas manifestationis secundum quod fundatur in esse intelligibili qua tali, &c. reduplicatiuè est relatio rationis. Probatur, quia aut esse correspondens ita est independenter ab intellectu ut secundum se sit quid reale, & positivum, sicut est obiectum huius propositionis, nix est alba: Aut est Ibid. nu. 33. omnia fabricatum ab intellectu, sic quod nullum positivum habeat, cui innatur, ut obiectum huius propositionis, nihil est nihil; vel chymera est chymera: At quoque modo sumatur obiectum, semper veritas manifestationis fundata in esse intelligibili, qua tali, est relatio rationis: Ergo, &c.

Probatur minor quoad primam partem. Primo, quia relatio non dicitur realis præcisè ex hoc quod fundatur in re (remotè): Sed quia fundatur modo reali: Genus enim dicitur relatio ad speciem, hoc intelligendo de genere, & specie logicè sumptis, quia genus est, quod prædicatur de pluribus differentiis specie. Et. Sed licet illa ratio respectiva generis, qua terminatur ad rem extra fundetur in aliquo reali, quia in actu medio modo intelligendi, qui est quadam res informans intellectum, tamen quia illa ratio respectiva non fundatur in actu intelligendi modo reali, sed secundum esse intentionale, & intelligibile solum, puta, quo intelligo quod uniuersale est, quod prædicatur de

92 METAPH. PARS I.

de pluribus differentiis specie, ideo illa relatio, quā importat non est realis, &c. Sed relatio conformitatis, quam importat res ut intellecta ad se ipsam extra licet fundetur in re, scilicet in actu intellectus, non tamen fundatur in eo modo reali: Igitur non est relatio realis. Probo minorem: Quia conformitas, quam importat res ut intellecta ad se ipsam non est conformitas nisi representationis; altius enim talis est conformitas rei extra, non in effondo, sed solum in representando: Ergo conformitas illa non fundatur nisi in esse representationis. Sed esse representationis, in quantum huiusmodi, non est reale, sed intentionale, aut rationali: Igitur patet quod illa relatio conformitatis non fundetur in re modo reali, sed modo intentionali, aut rationali.

Ibid. 28. 42. Secundum: Quia Phyleosophus 6. metaph. tex. com. vlt. excludit entia in anima indistincte à consideratione Metaphysici, & non solum illa entia, qua sunt facta per intellectum, quod non facit, nisi quia entia in anima indistincte omnia sunt entia rationis, quod de omni ente reali est sua consideratio: Sed entia, qua sunt in anima subiectis informatis, sicut actus intelligendi, & habitus non sunt entia rationis, & c. Igitur entia omnia indistincte, qua sunt in anima representationis, & intentionales ut sic sunt entia rationis, quod est propositum, scilicet quod veritas, aut conformitas, qua fundatur super rem, ut notata, aut intellectum ad se ipsam, erit relatio rationis.

Ibid. 28. 34. Ex his remainet probata eadem minor principalis quoad secundam partem, quæ tamen vltius specialiter probatur. Primo sic: Quia licet secundum aliquos, entia ad non ens possit esse relatio realis, quando illud non est omnino impossibile fruisci, vel fore, sed quoddam ens possibile, ut dicunt quod ea, qua sunt ad finem sunt extra, &c. tamen nullus unquam dixit, quod entia ad non ens esset relatio realis, quando ipsum non ens includit repugnantiam ad esse, cuiusmodi est chymera: Ergo veritas habens chymoram probabile est relatio rationis.

Ibid. 28. 35. Secundum: Phyleosophus 6. metaph. tex. vlt. excludit à consideratione metaphysica illud ens, quod est verum,

DIST. II. S. II. Q. VN. A. II. 93

verum, quia est mentis passio, & quia non ponit extra animam entis naturam; quod non faceret, si veritas illa diceret relationem realem, quia à consideratione sua non excludit ens reale, ut ibi, & infra patet per 9. metaph. & 5. Igitur talis veritas, qua est praeceps ad obiectum fabricatum per intellectum dicit relationem rationis.

Resolutio 3. Veritas manifestationis, ut fundata in esse cognito materialiter accepto, secundum quod dicit determinatum gradum essendi, & mensuratum in rerum natura, non est relatio rationis, sed realis. Ibid. nu. 36. Probatur primò, quia inter mensuratum, & mensuram est relatio realis, quando mensuratum est quid reale, ut patet de scientia, & scibili 5. metaph. tex. com. 20. Sed actus intelligendi fundans conformitatem ad rem, quando videlicet intelligit rem sicut est, manifestum est, quod est quid reale aquè verè, sicut scientia, & aquè verè est mensuratum ab intelligibili sicut scientia à scibili: Igitur aquè verè est relatio realis.

Secundò: Inter agens, & effectum est relatio realis, ut patet 5. metaph. cap. de ad aliquid: Sed iste actus intelligendi verus, quo intelligo niuem esse albam est effectu ab aliquo agente, vel à potentia, vel obiecto, non curio: Igitur iste actus verus dicitur relatione reali.

Tertiò: Habitudo, qua est inter ens reale, & ens reale est realis, quamvis secundum aliquos ad non ens sit relatio realis: Sed in proposito, ut dictum est, utrumque extreum est reale: Ergo, &c.

Quartò: Phylosophus 6. metaph. excludit à consideratione Metaphysici verum, quod est passio mentis, non tamen excludit à consideratione omnia entia, que sunt in anima, 5. enim metaph. considerat de relatione scientie ad scibile, sicut de alijs speciebus relationis; & 9. metaph. tex. com. 16. considerat ita bene de actibus intellectus, sicut de alijs; distinguit enim ex intentione actus immanentes, sicut speculari, & huiusmodi, ab actibus transiuntibus: Igitur quantum ex parte actus intelligendi, vult Phylosopher, quod habitudo fundata in eo potest esse realis: Et certum

94 METAPH. PARS I.

certum est, quod potest esse realis ex parte eius, quod terminat actum intelligendi, cum obiectum sit veritas: Igitur, Ctc.

Ibid. nū.43.

Obiectus: Relatio dicitur realis ex modo fundandi realis, & relatio rationis ex modo fundandi rationis: Sed per dicta, veritas non est formaliter veritas, & completius (in intellectu) nisi quatenus fundatur super actum intelligendi, ut in eo modo intentionali, suo rationis, relucet obiectum: Igitur veritas non est formaliter veritas, nisi accipiendo veritatem, ut veritas dicit relationem rationis, &c. Respondeo, quod actus intelligendi potest dici verus duplificator: uno modo veritate cuiusdam commensurantis; alio modo veritate conformatioonis: V. g. quando in anima est iste actus intelligendi, quo intelligi nuncesse esse album, iste actus intelligendi est verus, non solum quia est conformis rei extra, secundum quod in eo in esse intellecto modo similitudinis relucet res intellecta conformiter ad se ipsam extra, sed dicitur verus, quia commensuratur rei extra; actus enim iste verus est, quia nec excedit, nec deficit circa illud de quo verum, sed est in eodem gradu sciendi cum eo, quod est scitum ab eo: Unde quando dicitur, veritas formaliter fundatur super esse intelligibile, & est relatio rationis: Dico, quod verum est accipiendo veritatem pro veritate conformatioonis, secundum quod famosè accipitur; sed ne credatur, quod veritas in actu intelligendi fundata nullo alio modo sit relatio realis ideo posui ultimam resolutionem de relatione commensuratioonis rigorosè accepte, quia est realis, Et idem potest dici de relatione eius quatenus est effectus in ordine ad suam causam. Unde ex predictis, dua ultima resolutiones unico argumento possunt probari sic: Quia dictum est, quod quando super actum intelligendi verum, puta, quando intelligi nuncesse esse album, fundantur relationes modo potentia, & modo mensurati in ordine ad obiectum, illa veraque relationes sunt reales; & causa est, quia fundantur in re ipsa modo reali: relatio enim modo potentiae fundatur in ipso actu intelligendi, ut est realis effectus ipsius obiecti agentis, & relatio mensurati fundatur in ipso,

Ibid. nū.44.

DIS. II. S. II. Q. VN. A. III. 95

ipso, ut producitur in quodam determinato gradu, & mensurato in essendo in rerum natura: Igitur quando dicitur super actuū intelligendi verum fundatur relatio similitudinis, si illa non fundetur modo reali, sed modo intentionalī, & modo rationis, tunc illa relatio erit relatio rationis: Sed quando veritas accipitur, ut conformitas rei intellecta ad se ipsam extra, illa relatio conformitatis, & similitudinis fundatur hic in actu modo intentionalī, & modo rationis: Igitur sic erit relatio rationis.

Ex his deducitur quodd veritas enuntiationis à tribus dependet, videlicet ab existentia rei extra, sicut à primō fundamento veritatis, & ab actu intelligenti, sicut à proximo fundamento, seu non ita remoto, & ab esse intellecto, sicut à proximiōri, seu ab ultimato fundamento, sive ultima ratione fundandi.

ARTICVLVS III.

An falsitas reperiatur in rebus.

Non loquimur hic de falsitate manifestatiua: certum siquidem est, quod sicut veritas manifestatiua ita & falsitas est in sola cogitatione, quia videlicet sunt primō opposita in intellectu: Non nisi igitur de falsitate veritati entitatiua aduersa procedit dubium propositum.

Partem affirmantem defendunt aliqui: Quiaendum in moralibus, sed etiam in artes plura reperiuntur, que falsa esse dicuntur, ut patet in auricalco, quod falsum aurum est, &c.

Alij partem oppositam probant. Primo, quia de eodem secundum idem nequeunt verificari duo opposita: Cum ergo veritas entitatiua cuicunque enti conueniat ratione sua transcendentiaz, nulli poterit inesse falsitas: Ut enim dicit D. Aug. in soliloque si verum est id quod est, falsum non esse vspiam concludetur.

Secundo: Si aliqua falsitas reperiatur in rebus ea esse formaliter incorrectudo cum proprijs rerum

In 2.d.13. q.
i. n.26.

56 METAPH. PARS I:

ideis : At nihil assignari potest, quod talem irrectitudinem inuoluat : Ergo, &c. Maior patet, quia ut dictum est in Log. par. 2. dist. 12. §. 1. oppositorum variationes per oppositum sunt sumenda . Minor probatur; quia res qualibet creata propriam ideam habet ad cuius similitudinem effici potest : Vnde auriculum licet non sit verum aurum, est nihilominus verum auriculum.

Non est tamen difficile predictas opiniones conciliare : Præmissio enim ideas rerum alias esse speculatiwas, alias practicas : Illas esse simplices, & puras representationes, seu rerum expressiones ; has vero rationibus expressiwas superaddere ordinem aliquem ad opus ex bonitate quadam, sive rebus intrinseca, sive extrinseca, &c ex circumstantijs expressi, ac obiectiu alliciente potentiam ad rem similem efficiendam : sit.

Resolutio 1. Respectuè ad rerum ideas speculatiwas, nulla reperiuntur falsitas in rebus . Probatur, tum
Quod l. 2. q. quia idea secundum Aug. sunt forma, vel rationes,
1. n. 31. quia in divina intelligentia continentur, secundum
In l. dist. 3. quas eritur omne, quod eritur : vnde secundum An-
q. 1. n. 16. solium lib. de verit. veritas essentia creatæ consistit
in quadam conformitate ad suum exemplar, quod ha-
bet in mente divina : Tum etiam quia nihil assignari
potest, quod non conformetur cum propria idea spe-
culatiwa : Neque enim solæ res naturales talem con-
formitatem habent, sed etiam artificiales : ex ipsa
siquidem conformitate auriculum, licet non sit ve-
rum aurum est nihilominus verum auriculum. In
certum videtur defectus omnes in genere moris,
quia secundum proprias rationes distinguuntur inter
se, & non confunduntur, proprias quoque ideas ha-
bere ad quarum conformatiōnem unus est verè ta-
lis, & non diuersus .

Resolutio 2. Respectuè ad rerum ideas practicas
plures reperiuntur falsitates in rebus . Patet, quia
non solum plura entia dantur in genere moris, quæ
ad practicas ipsorum ideas comparata sunt definiſſiſma;
sed multa similiter artefacta reperiuntur, quæ
nulla est ideis ad quas intendentes artifices operantur,
confor-

conformitatem habent, ut pater in auricalco à chimico loco auri confecto, & in imagine ab imperito pictore depicta. Imò inter opera naturæ plura monstruosa dicuntur ex irrectitudine, quam habent ad ideas ab eadem natura sibi in operando principali-
ter propositas.

De falsitate manifestia, & opposita veritate
vid. sepè dicta in Log. præsertim par. 2. dist. 2. q. 1.
art. 1. Et par. 3. dist. 3. q. 1. art. 1.

Respondetur argumentis principalibus.

Doctrinam igitur à nobis positam de veritate, falsitatis non arguant argumenta initio quæstionis proposita. Ad primum enim dicimus, quod licet veritas manifestia sit passio mentis, entitativa tamen est vera passio entis, quæ proinde in rebus omnibus reperiatur.

Ad secundum: Dicimus relationem transcendentalem esse etiam realem, ut ex dicendis de relatione constabit: Veritatem autem entitativam esse relationem transcendentalem, ideoque veram entis communiter sumpti proprietatem.

Ad tertium: Dicimus falsitatem non nisi in rebus reperiri, quarum dari possunt ideae practicae: veritatem vero, quam ponimus entis communissimi passionem, magis extendi, eo quod defumatur in ordine ad ideas speculativas, quæ de qualibet re reperiuntur.

DIST. II. S. III.

De bonitate tertia entis passione.

Bonitas tertia entis passio ex eiusdem entis conformitate ad sui ideam immodicatè relucet; per illam siquidem sic concipiatur esse, ut ea omnia possideat, quæ sibi in eodem esse couenient: Pro certo

E

namque

98 METAPH. PARS I.

- In 1. d. 23. q. namque supponimus, quod communissima *ratio boni* est ratio conuenientis, ut dicit Averroes. 4. metaph. 1. n. 12.
- In 1. d. 22. q. cap. vlt. tum quia sub hac ratione bonum in communione pradicatur de omnibus bonis, & ad ipsum reducuntur omnia bona; tum etiam quia ea amota nullum amplius apparet bonum; tuui deinde quia in eadē ratione fundatur appetibilitatis ratio, quae pricipua est bonitatis affectio, & in ordine ad quam communiter describitur bonum esse, quod omnia appetunt. Licet autem bonitas sic accepta sit secundūm entitatem ab ente indistincta, quia tamen diuersimodè ens exprimit, constat rationem quandam intelligibilem.
- Prol. qu. 3. obiectum superaddere sic differentem, & extra conceptum entis vniuersalissimi, ut vi illius, bonum non n. 63.
- In 2. d. 22. q. sit quid ad aquatum cum ente, sed potius contentum 1. n. 34. sub ente vniuersalissimo: Quanquam respectu inferiorum sit transcendens sicut ens, & sicut unum, & verum dicatur conuertibiliter cum ente, modo supra 1. n. 10. explicato.
- Prol. qu. 3. n. 62.

QVÆSTIO VN.

An bonitas entis sit conuenienter explicata.

In 1. dist. 22. q. 1. n. 15. **N**on videtur. Primum, quia cum secundūm Phylōs. bonum, & perfectum idem sint, ratio bonitatis potius censetur ipsa perfectio, quam conuenientia. Secundū, quia ratio conuenientiae non omnibus modis bonitatis competit.

Hæc tamen duo in praesenti examinanda sunt. Primum, An boni, & perfecti sit eadem ratio formalis: Secundū, An ratio conuenientis competit omnibus modis bonitatis.

ARTI-

ARTICVLVS I.

*An boni, & perfecti sit eadem
ratio formalis.*

SEntentia affirmans probari potest. Primò sic : Bonum est, quod omnia appetunt : Ergo cum unumquodque appetat suam perfectionem, perfectio à bonitate non differt : Est enim appetibilitas ipsius bonitatis p. sio.

Secundò : Bonitas entis determinati generis dicit In i. dist. 1 perfectionem illius generis : Ergo bonitas entis in q. 2. n. 84. communi dicit perfectionem in cōmuni : sicut enim se habet bonitas determinata ad perfectionem determinatam, ita bonitas in communi ad perfectionem in communi.

Tertiò : Malitia non differt ab imperfectione : Ergo nec bonitas à perfectione. Consequentia tenet : Antecedens probatur, res namque ex eo quod ei aliquid dicitur, imperfecta dicitur, & etiam mala.

Opposita tamen sententia negans pluribus etiam rationibus ostenditur. Primò, quia ratio boni est ratio positiva, ratio vero perfecti negativa ; cum definiatur perfectum esse, cui nihil deest.

Secundò : Dato, quod ratio perfecti esset positiva, adhuc à bonitate differret ; cum bonitatis conceptus in quodam respectu constat, perfectum vero ad se dicitur : Vnde constat sūpē eandem rem secundum sui perfectionem invariataam, esse vnu bonum, & alteri malum.

Tertiò : Perfectio est essentialis enti ; nisi enim concipiatur aliquid ut ens alicuius perfectionis, non concipitur ut ens reale : At bonitas non est enti essentialis, sed passio subterfugiens entis conceptum, ut supra dictum est : Ergo, &c.

Quartò : Dato etiam quod perfectio non esset essentialis enti, tamen bonitas est ratio transcendentialis, non autem perfectio ; plura namque dantur in

100 METAPH. PARS I.

rerum natura, quibus aliquid debitū de est, ut materia prima, homo cæcus, &c. Ergo, &c. Pro resolutione.

In 1.d.1.q.2.
n.84.

Supponendum est prīmō, rationēs formāles boni, & perfecti duplicitē sumi posse: Vno modo in esse abstractissimo, & maxime præciso: Alio modo in aliquali concermentia, seu concretione alicuius determinatæ rationis ab illa præcisissima diuersæ, & quodammodo ad subiectum, quod deuominatur bonum, aut perfectum vi rationis abstractissimæ relatae. Rationem prīnde abstractissimam boni, & perfecti relationem quādam esse in alia ratione absoluta proximè fundatam, & ad eiusdem fundantis rationis subiectum terminatam, ad eum planè modum, quo præcisa, & abstracta ratio informatiuitatis, seu relatio informatiui (quæcunque illa sit) intelligitur proximè fundari in anima, & terminari ad corpus, quod est eiusdem animæ subiectum.

Supponendum est secundō: rationēi proximè fundantem relationēi prædictam bifariam quoque considerari, scilicet vel præcisē secundū expreſſiōnē propriæ quidditatis, vel etiam secundū quod inuoluit aliquid essentiæ adiunctum, sicut lignum potest considerari, vel præcisē secundū esse ligni, vel etiam secundū aliquid accidens consequens ad essentiam ligni, &c. His positis, sit.

Resolutio 1. Boni, & perfecti est vna, & eadem ratio formalis abstractissima. Probatur, quia præcisa ratio conuenientiæ est ratio abstractissima boni, & perfecti; ideo enim formalitas aliqua dici potest alicuius bonitas, aut perfectio, quia cum ipso conuenientiam habet: Cum igitur præcisa ratio conuenientiæ semper sit vna, & eadem, vna quoque, & eadem erit ratio abstractissima boni, & perfecti.

Resolutio 2. Boni, & perfecti est etiam vna, & eadem ratio formalis concreta secundū præcismū esse quidditatium fundamenti proximi. Pater, quia ratio perficiens, qua talis, non est essentialiter diuersa à ratione bonificante.

Resolutio 3. Boni, & perfecti non est vna, & eadem ratio formalis concreta secundū adiunctum quidditati fundamenti proximi. Probatur, quia rigorose

gorosè loquendo perfectum non solum dicit esse, sed etiam complementum latitudinis in esse: Vnde definitur, id cui nihil deest, seu extra quod non est capere aliquid, quod sit eius pars; Et primus modus perfecti, metaph. tex. com. 21. dicitur esse, quando non est extra aliquid accipere, scilicet aliquam partitculam: At bonum à tali latitudine prescindit, & dicit solum quidditatem essendi: Ergo, &c.

Obijcies primò: Latitudo partium essendi non est aliquid adiunctum quidditati ipsius esse: Ergo bonum, & perfectum non differunt ex adiuncto. Consequentia patet. Antecedens probatur: essentia enim intelligitur ex pluribus partibus coalescere, quarum una se habet ad modum generis, alia ad modum differentiarum, &c. & earum aliqua deficiente destruitur tota essentia. Respondeo antecedens verum esse, si procedat de partibus constituentibus entitati consideratis: falsum tamen, si de eisdem intelligibiliter acceptis: sicut enim, intelligibiliter loquendo, genus, & differentia sunt extra conceptum speciei, modo explicato in Log. par. 2. dist. 5. q. 2. art. 1. ita partes constituentes essentiam sunt extra conceptum essentiarum, & eidem adiunctarum, saltem quantum essentia in illas resoluta posse concipiatur.

Obijcies secundò: Bonum què importat complementum latitudinis essendi, ac perfectum: Ergo, &c. Antecedens probatur, quia bonum communiter dicitur esse ex integra causa; malum vero ex singulis defectibus. Respondeo negando antecedens, quia bonum non importat illam latitudinem, nisi implicitè virtualiter, seu equivalenter: At perfectum, etiam formaliter. Ad illud autem commune dictum: Respondeo aliud esse, bonum esse ex integra causa; aliud, idem bonum exprimere integrum causam: Hoc ultimum non fieri sine expressione cuiusdam latitudinis; sed primum sufficienter salvare per equivalentiam, & virtualitatem: Aliquando tamen etiam confundi bonum cum perfecto.

Ad primum primæ opinionis. Respondeo appetibilitatem radicari in ratione formalis, & praecita conuenientia: Et quia haec dicitur non solum de

100 METAPH. PARS I.

rerum natura, quibus aliquid debitū de est, ut materia prima, homo cæcus, &c. Ergo, &c. Pro resolutione.

In 1.d.1.q.2.
n.84.

Supponendum est primò, rationes formales boni, & perfecti dupliciter sumi posse: Uno modo in esse abstractissimo, & maxime præciso: Alio modo in aliquali concernentia, seu concretione alicuius determinatae rationis ab illa præcisissima diuersa, & quodammodo ad subiectum, quod deuominatur bona, aut perfecti vi rationis abstractissimæ relatas. Rationem proinde abstractissimam boni, & perfecti relationem quādam esse in alia ratione absoluta proximè fundatam, & ad eiusdem fundantis rationis subiectum terminatam, ad eum planè modum, quo præcisa, & abstracta ratio informatiuitatis, seu relatio informatiui (quæcunque illa sit) intelligitur proximè fundari in anima, & terminari ad corpus, quod est eiusdem animæ subiectum.

Supponendum est secundò: rationem proximè fundantem relationem prædictam bifariam quoque considerari, scilicet vel præcisè secundum expressionem propriæ quidditatis, vel etiam secundum quod inuoluit aliquid essentiae adiunctum, sicut lignum potest considerari, vel præcisè secundum esse ligni, vel etiam secundum aliquid accidens consequens ad essentiam ligni, &c. His positis, sit.

Resolutio 1. Boni, & perfecti est vna, & eadem ratio formalis abstractissima. Probatur, quia præcisa ratio conuenientiae est ratio abstractissima boni, & perfecti; ideo enim formalitas aliqua dici potest alicuius bonitas, aut perfectio, quia cum ipso conuenientiam habet: Cum igitur præcisa ratio conuenientiae semper sit vna, & eadem, vna quoque, & eadem erit ratio abstractissima boni, & perfecti.

Resolutio 2. Boni, & perfecti est etiam vna, & eadem ratio formalis concreta secundum præcimum esse quidditatum fundamenti proximi. Pater, quia ratio perficiens, qua talis, non est essentia alterius diversa à ratione bonificante.

Resolutio 3. Boni, & perfecti non est vna, & eadem ratio formalis concreta secundum adiunctum quidditati fundamenti proximi. Probatur, quia si

genses.

gorosè loquendo perfectum non solum dicit esse, sed etiam complementum latitudinis in esse: Vnde definitur, id cui nihil deest, seu extra quod non est capere aliquid, quod sit eius pars; Et primus modus perfecti, metaph. tex. com. 21. dicitur esse, quando non est extra aliquid accipere, scilicet aliquam particulam: At bonum à tali latitudine præscindit, & dicit solum quidditatem essendi: Ergo, &c.

In 1. d. 23.
q. 1. nu. 13.

Obijcies primò: Latitudo partium essendi non est aliquid adiunctum quidditati ipsius esse: Ergo bonum, & perfectum non differunt ex adiuncto. Consequentia patet. Antecedens probatur, essentia enim intelligitur ex pluribus partibus coalescere, quarum una se habet ad modum generis, alia ad modum differentiarum, &c. & earum aliqua deficiente destruitur tota essentia. Respondeo antecedens verum esse, si procedat de partibus constituentibus entitati consideratis; falsum tamen, si de eisdem intelligibiliter acceptis: sicut enim, intelligibiliter loquendo, genus, & differentia sunt extra conceptum speciei, modo explicato in Log. par. 2. dist. 5. q. 2. art. 1. ita partes constituentes essentiam sunt extra conceptum essentiarum, & eidem adiunctarum, saltem quantum essentia in illas resoluti posse concipiatur.

Obijcies secundò: Bonum èquè importat complementum latitudinis essendi, ac perfectum: Ergo, &c. Antecedens probatur, quia bonum communiter dicitur esse ex integra causa; malum vero ex singulis defectibus. Respondeo negando antecedens, quia bonum non importat illam latitudinem, nisi implicitè virtualiter, seu equivalenter: At perfectum, etiā formaliter. Ad illud autem commune dictum: Respondeo aliud esse, bonū esse ex integra causa; aliud, idein bonum exprimere integrum causam: Hoc ultimum non fieri sine expressione cuiusdam latitudinis; sed primum sufficienter salvari per equivalentem, & virtualitatem: Aliquando tamen etiam confundi bonum cum perfecto.

Ad primum primæ opinionis. Respondeo appetibilitatem radicari in ratione formalī, & prædicta conuenientia: Et quia hæc dicitur non solum de

E 3 boni-

102 METAPH. PARS I.

bonitate concernente rei essentiam, sed etiam partes, ideo sub hac ratione vnumquodque appetit suam perfectionem.

Ad secundum. Respondeo bonitatem determinati generis dicere quidem implicitè, & per aequivalentiam perfectionem illius generis, sed non explicitè, & formuliter; sic autem, & non aliter distinguuntur in communi.

Ad tertium. Respondeo in rigore malitiam dicere aliquid plus, quā dicat imperfectio; negat enim conuenientiam in esse, & consequenter negat etiam implicitè ea omnia, quæ ipsi esse adiuncta intelliguntur: At imperfectio non nisi conueniens complementum latitudinis adiunctæ negat.

Ad alia alterius opinionis. Ad primum: Nego rationem perfecti esse negatiuam: in eius siquidem definitione negatio negationis exprimitur, ac proinde aliquid positiuum: quod etiam ex eo patet, quia idem ex parte objecti significatur, siue dicatur perfectum esse, cui nihil deest: siue perfectum esse, quod ea omnia habet, quæ ad sui complementum requiriuntur.

Ad secundum: Dico rationem perfectionis esse absolutam solum secundum illud, quod pro fundamento conuenientiae importat, non autem secundum rationem magis formalem, & abstractam; per eam enim idem secundum partiales sui rationes in propria idea reluentes, ad se ipsum ut in re, aliquo modo referuntur. Ad illud vero, quod additur; scilicet eadem rei perfectione posse aliquid esse unum bonum, & alteri malum: Dico id verum esse, si accipiatur perfectio inadeguate pro solo fundamento proximo conuenientiae, sed non concretè cum ipsa eadem ratione conuenientiae, ut de se patet.

Ad tertium. Respondeo perfectionem radicalem esse quidem essentialem entis, sed non formalem, quia cum hæc exprimat complementum latitudinis putum, constat quod sicut latitudo, ita & complementum eius est quid consequens essentiam.

Ad quartum: Dico rationem concretam perfecti non esse quæ trascendentalem cum ratione eius abstrah-

abstracta, quia hæc etiam est quid superius ad rationem concretam boni: dici tamen æqualiter de omnibus inferioribus cum bonitate concreta, quia conueniens complementum latitudinis per illum expressum implicite importatur in individua ratione essentiæ conuenientis: Materiam autem primam sine forma in rerum natura non existere, id est in se, nec perfectam, nec bonam esse: Hominem vero cæcum bonum esse, & perficatum in esse hominis, at in esse videntis non solum imperfectum, sed etiam malum.

ARTICVLVS II.

*An ratio conuenientia omnibus modis
bonitatis competit.*

V Eritas sententia affirmantis ex eo ostenditur, quod in ratione conuenientia consistat forma-
lissime conceptus bonitatis ut sic, & in communione: Nam si verum est quenlibet bonitatis modum esse ex quadam bonitatis ut sic participatione, impossibile omnino est aliquem reperiiri sine conuenientia. Difficultatem tamen aliquam ingerit. Primo generalis dūusio boni in verum. *C' apparen:* Bonum In 2. d. 44. enim apparen non est appetendum: Ergo videtur q. i. n. 16. nullam conuenientiam inuoluere.

Secundū: Conveniens, ut dictum est, est quædam relatio: Ne igitur confundamus absolutum cū respectivo: cum diuidatur bonum in absolutum, & respectuum, conuenientia non nisi ijs, quæ respectu dicuntur poterit competere.

Tertiū: Naturæ aliquod bonum delectabile omnino hominē dederens: Nec ergo omne bonum relativum est conueniens.

Supposito tamen conuenientia rationem duplicitate sumi posse, scilicet ut omnino præcisam, vel ut inferiora concernente, ad eum plenè modum, quo ratio entis sumitur, ut ex dictendis magis constabit: Sit.

104 METAPH. PARS I.

Resolutio 1. Ratio conuenientia^e vt concernens special^es modos bonitatis non dicitur de illis omnibus, & singulis. Patet, quia vt plura exprimit de singulis verificari non potest.

Resolutio 2. Præcisa ratio conuenientia^e dicitur de omnibus, & singulis bonitatis modis. Patet à paritate conceptus præcisi entis: hic enim verificatur de omnibus, & singulis inferioribus: Ergo, &c.

In 2. d. 44.
q. i. n. 16.

Ad primum in oppositum: Dico, quod bonum verum, & apparen^ts non sunt priuati^e opposita, sed verunque est positivum, & conuenientia in bono positivo in communi, licet non in eodem gradu positivo, sicut conueiunt substantia, & accidens in ente præciso; & consequenter utrumque est appetibile, sed diuersimodè, verum scilicet secundum rem, apparen^ts vero appartenentes solū.

Ad secundum: Dico conuenientiam boni vniuersalissimi esse relationem transcendentalem, qua non tantum de relatiis prædicamentib^{us}, sed etiam rebus absolutis potest verificari.

Ad tertium: Dico reperiri aliquod delectabile, quod omnino hominem, qua talem, dedecet: illud tamen respectu hominis qua talis bonum non esse, sed in aliud: respectu tamen naturæ animalis, vel alicuius habitus, vel potentia^e superadditæ, ratione conuenientia^e, esse quoddam bonum.

Diluuntur dubia principalia.

Cessant hinc dubia initio questionis proposita. Ad primum enim dicimus, quod licet in ratione concreta boni, & perfecti reperiatur idem fundamentum secundum essentiam, tamen perfectio partium complementum interius importat, vi cuius sic inadæquate à concreta bonitate secesserit, vt præcisam rationem conuenientis retineat secundum quā, tanquam per aliquid notius, & vniuersalius utraque explicatur.

Ad secundum: Respondemus conuenientiam, ut inferiores, & determinatas bonitates concernentem,

de

de illis singulis dici non posse, sed secundum sui rationem præcisam de omnibus bonitatis modis verificari: Sic autem, & non aliter esse entis vniuersalissimi, & præcisi quidditati passionem.

DIST. III.

De diuisione entis in communi:

SVb tribus enarratis modis, quibus ens proponitur contemplandum, scilicet ut omnino præcimum, ut concernens, & ut positivè aggregans plura intelligibilia, diuersinodè partitur in ea ex quibus quodammodo coalescere intelligitur.

In summa sui præcisione dividitur in esse, & in essentiam, seu in illud, quod est, & quod quid est videlicet secundum rationes formales existendi, & essendi, quatenus concipiuntur ad modum quorundam graduum, non quidem translationis (sic enim non essent rationes propriæ entis vniuersalissimi) sed constitutionis entis: Constat siquidem ex dictis, quod licet existentia rem supra essentiam non addat, aliquam tamen rationem intelligibilem adiungit, quasi essentiam contrahentem, & determinantem ad esse.

Ut concernens (quia latitudinem quandam induit via cuius plura aliquiditer complectuntur) duplice diuisione neimpè formaliter, & materialiter distinguuntur. Formaliter diuiditur in sui latitudinis rationes extremas, quæ sunt actualitas, & potentialitas: Certainum namque est, quod infra totum ambitum entis est dare duo extrema, unum, quod est actus purus, puta Deus, & aliud, quod est ita propinquum ad nihil, quod inferiorem gradum entitatis habere non potest, nisi incidat in nihil, puta materia prima, quæ vocatur pura potentia. Quia autem partes materiales entis sunt

Quodl. 2. q.
4. n. 7.

Substantia, & accidens, in eas quoque partes ens materialiter secernitur. Est tamen hic notandum primum, quod divisionem in partes materiales, sicut in

Prcl. q. 3.
n. 71.

106 METAPH. PARS I.

transcendentia secundum quidditatem, & qualitatem: ex supradictis enim patet, aliud esse ens quidditatum transcendentale, aliud qualitatum: Ens autem quidditatum praedicamentale hic a nobis substantiam vocari, ne confundatur cum quidditatu magis uniuersaliter accepto, & communi ad qualitatum consideratum secundum sui constituentes rationes.

Eas positivè aggregans pluribus, vel paucioribus subest divisionibus spectato aggregationis augmento, vel decremento. Hinc, sicuti ad intelligibilia omnia, siue per se, siue per accidens aggregatione extensa, *ens dividitur in ens in anima, & ens extra animam*, seu ipse ens rationis, & reale, ita ad solas rerum realitates priuò notabiliter diuersas eadem aggregatione restricta, non nisi in decem prima rerum genera, seu predicamenta tanquam in res priuò æquiuocas, priuò, & immediate partitum. At medio quodcummodo rationes intelligibiles in eisdem re-

In i. d. 34.
q. i. n. 34.

bus fundatas veluti coacervando complectentur, *ens non tantum dividitur in decem genera, sed bene dividitur in quecumque alia in quo sibi conuenit dividiri, ad qua est superius secundum abstractam, & præcisam sui rationem*: Sic namque latissima divisione distinguitur in *ens restringendum, & ens absolutum*: Aliquantum. Ibid. nu. 76. tò restrictius, in *transcendentia, & signatum*: magis ve- In i. d. 8. q. L. tò restrictè, secundum conceptum cuiusdam exten- nu. 5.

Ex omnibus tamen, quæ per predictas entis divisiones resultant, non nisi cunctis præcisi, & etiam concordantibus partibus à Metaphysico per se, & principali- ter contemplantur: Vt etenim scientia uiritas aliquam veram obiecti unitatem supponit. Verum, quia de partibus entis præcisi, essentia scilicet, & existentia iam supra sufficenter actum est, sola entis ut concordantibus partibus remanent perscrutandas: Et quidem materialis, id est substantia, & accidens; quæ enim de actualitate, & potentialitate possunt asserti, tum ex dictis in physica de materia, & forma, tum etiam ex dicendis in sequentibus de easdem substantiis, & accidente haud difficultè est colligere.

QVÆ

QVÆSTIO VNICA

*An entis diuīsio sit conuenienter
facta.*

Non videtur. Primum, quia quod in se vnum non est, & individuum, nec propriè habet partes, in quas diuidi possit: Sed ens in se, & obiectuè acceptum non est vnum: Ergo, &c. Maior patet; diuisibile enim in potentia actualiter supponitur individuum. Minor probatur, quia ex parte obiecti *ens est* In 1. dist. 25. *aquinorum*: unde Porphyrius dicit, si quis omnia entia vocat aquinora, & non vnuocet nuncupabit. q. 1. nu. 2.

Secundò: In vera diuīsione diuisum nunquam includitur in rationibus diuidentibus: At ens semper includitur, quia prædicatur quidditatù de omnibus differentijs inferiorum: Igitur, &c.

Hic duo examinanda sunt. Primum, An ens obiectuè acceptum sic vnum in se: Secundum, An prædicetur quidditatù de inferioribus.

ARTICVLVS I.

An ens sit obiectuè vnum.

Negant Ancobus, & Walsingham. Primum, quia ens euā omni re coincidit aliquo modo: Ergo Ibid. 25. coincidit euā omni re aliquo addito, aut nullo: Si q. 1. n. 62. nullo haberetur propositum. Si aliquo: ergo ente addito, quia ens & aliquid sive idem, cum vnum habebant contradictoriorum, scilicet nihil: Sed ens enti non potest addi, immo solūm identificari: Ergo ens fit coincidit euā omni re, quod est idem se, & nihil addit.

Secondò: Quandocunque differentia diuidentes Ibid. nu. 63. conceptum aliquem sic se habent, quod non potest dari medium per abnegationem, vel indifferentiam, veriusq;

108 METAPH. PARS I.

cōceptus, talis est denudatus ab omni ratione una, &c. sicut animal non determinaret conceptum unum communem per abstractionem, nisi esset medium per abnegationem, vel indifferentiam ad rationale, & irrationale: Sed ens dividitur per respectuum, & absolutum, nec dari potest medius conceptus, quia contradicunt per esse ad se, & non esse ad se: Ergo.

Ibid. nu. 64.^r Tertio sic: Primo diversa in nulla conueniunt ratione communi difference ab his saltim, quia tunc non essent primo diversa: Sed decem prädicamenta sunt primo diversa, & cōueniunt in ente: Ergo, &c. Quod sint primo diversa, patet, quia sunt prima intellecta irresolubilia simplicissima.

Quarto: Quod immediate significat decem prädicamenta non est obiectuē vnum: Sed ens significat immediate decem prädicamenta: Ergo, &c. Major patet. Minor est Com. hic enim 10. metaph. com. 8. habet hoc pro impossibili sic dicens: essentia, & quiditates prädicamentorum sunt diversa, & non est in eis aliquid commune, quia si ita esset tunc hoc nomen ens non significaret illud, quod significat in prädicamento substantia, aut qualitatis, aut quantitatis prima significatione, & sine medio, sed quemadmodum hoc nomen genus significat species mediante aliquo communi.

Ibid. nu. 65. Quinto: Prädicamenta non addunt aliqd enti: Ergo ens obiectuē acceptum à prädicamentis non differt. Consequentia patet. Antecedens probatur, scilicet enim 4. metaph. com. 3. probat Com. quod vnum non est aliqd additum enti sic: Si vnum sit additum, quarētur per quid est ens: Si per se ipsum habetur propositum; Si per aliud; iterum quadratur de illo alio, & sic in infinitum: Eodem modo in proposito de quolibet prädicamento refellit epis, quia aut prädicamentum per se est ens, & habetur propositum, quod conceptus ensis non est aliud à conceptu cuiuslibet prädicamenti: Si per aliud ens, quarētur de illo alio per quid est ens, & iterum in infinitum.

Affirmant D. Thomas, &c. Scotus, quia tunc nec inter se conueniunt.

Scotus docet ens ita esse vnum, ut sit etiam unicum.

DIST. III. Q. VN. A. I. 109

vocum. Primo, quia ille conceptus est uniuersus, quis Ibid. n. 28.
est communis aliquibus dictis de eis in quid, & est
neuter illorum, secundum quod huiusmodi: Talis est
conceptus entis respectu inferiorum: Ergo, Maior
paret ex definitione uniuersorum Minor probatur,
quod enim conceptus entis sit communis omnibus, &
singulis determinatis entibus, & pradicetur de eis in
quid, omnes concedunt: Quod autem sit neuter isto-
rum, probatur: Quia aliter conceptus entis non im-
primeretur intellectui prima impressione ante conce-
ptum cuiuscunque entis determinati, cuius oppositum
ponitur ab Atticenna &c. metaph. cap. 5.

Secundo: Et est Achilles: Intellectus, certus de Ibid. n. 29.
uno, & dubius de altero habet conceptum neutrum
communem, & per consequens uniuersum: Sed de ali-
quo sumersus, quod est ens, & dubito an substantia,
vel accidens, &c. igitur.

Tertio: Obiectum intellectus debet esse unius ra- Ibid. n. 30.
tionis, & uniuersum respectu omnium contentorum suo-
rum, sicut & potentia intellectiva respectu omnium
intelligibiliuum: Sed ens est: primum obiectum intel-
lectus: Ergo, Probatur minor, quia nulla potentia
cognoscit aliquid sub communiori ratione, quam sit ra-
tiosui obiecti: Sed intellectus cognoscit aliquid sub
uniuersaliori ratione, quam sint rationes entium in-
teriorum, quia sub ratione entis in comunitate (vt vult
Atticennas): Ergo ens in communione est primum obie-
ctum, &c.

Quarto: Ex Philosopho & metaph. 10. prima Ibid. n. 31.
dignitas est de ente, quia de qualibet esse, vel non esse,
est primum principium, ut ibi probatur: Sed prima
dignitas non potest esse multiplex: Ergo est una sine
multiplicitate: Tale est uniuersum: Ergo, Probatur
minor: primum enim est unum non multa. & hoc est,
quod communiter dicuer, quod in primo non est ordo,
eo quod omnis ordo est quodcumque multiplicitas.

Confirmatur ratio, quia nisi conceptus entis esset Ibid. n. 32.
simpliciter unus esset primo multiplex in respectu om-
nium predicamentorum, & tunc quicunque aliquid
conciperes, primo conciperet decem predicamenta:
Hoc non est apparet: Ergo, &c.

Quin-

TR. METAPH. PARS I.

Ibid. nū. 33. Quintū: *Phylosophi probant Deum esse, sed non probant ipsum esse Dei, quia esse Dei est osus essentia, quam Phylosophi non cognoverunt; nec illud esse oīa esse creatura, quia Deus non est per esse creatura: Ergo est aliquid commune Deo, & creature; & talo vocatur uniuocum: Ergo, &c.*

Ibid. nū. 34. Sextū: *Si ens esset multiplex, hoc non esset impossibilis, ens est non ens: Sed hanc deducit Phylosophus, 2. phys. 20x. com. 12. contra Parmenidem: Ergo, &c. Probo maiorem, quia si esset multiplex, uno modo possit esse vera, alio modo falsa, & ita non impossibilis simpliciter.*

Ibid. nū. 35. Septimū: *Perseitate, & inherentia separatis à ratione entis, ratio entis sic se habet ad inferiora sicut animalitas in homine, & aīno, separatis differentiis hominis, & aīni: Sed ita est in entis conceptu possibile separare persistatē ab inherentia, sicut separatur animalitas ab aīvitate, & humanitate: Ergo sicut animal est uniuocum aīno, & homini, ita ens, &c.*

Ibid. nū. 36. Confirmatur, quia sicut animal separatis suis differentiis nihil dicit, nisi animalitatem in generali, & propriar hoc est uniuocum, ita separatis differentiis entis ab ente non est, nisi ens in generali.

Ibid. nū. 37. Octauo: *Substantia non potest cognosci per propriam speciem: Si ergo nihil est uniuocum substantia, & accidēti, nihil repräsentaret nobis substantiam, quod falso est, quia periret tota Phylosophia, & Metaphysica. Probatur maior, quia si substantia propriam speciem faceret, tunc gigneres suam speciem in intellectu, quando substantia ipsa esset, & non gigneret, quando non esset, nec intellectum muraret; & sic posset naturaliter sciri, quando panis in sacramento esset sub speciebus tantum, & quando esset ibi cum substantia panis, quod falso est: Ergo, &c.*

D. Thomas docet entis unitatem respectu inferiorum esse analogam. Primo quia illud, quod de pluribus dicitur est aequiuocum, vel uniuocum, vel analogum: Sed ens de pluribus dicitur, & non est uniuocum, nec aequiuocum: Ergo analogum. Maior videtur indubitate. Minor quoad primam partem probatur, tum quia plura entia repertuntur prius diuer-

DIST. II. LQ. VN. A. I. iij

diuersa, ut Deus, & creature, ac decem prædicamenta; tunc etiam quia uniuscunum est genus, vel species, vel differentia, vel proprium, vel accidens: Ens autem nec est genus, nec species, &c. Quoad secundam partem etiam probatur, quia in his, que aquinoce sunt non ostenditur ordo, aut respectus unius ad alterum, non unius ducit in cognitionem alterius, sicut pater de hoc nomine canis: At inter etiam determinata sepe ostenditur ordo, & respectus unius ad alterum, & unius dicit in cognitionem alterius, ut patet in creatura respectu Dei, & in accidente respectu substantiaz: Ergo, &c.

Confirmatur, quia aquinoceia impedit processum argumentandi: Si ergo nihil diceretur de Deo, & creature, aut substantia, & accidente, nisi per aquinoce, nulla argumentatio fieri posset procedendo à creatura ad Deum, & ab accidente ad substantiam, cuius contrarium patet de omnibus.

Secundò: Illud in quo unius dicitur per attributum rationem ad aliud dicitur analogia: Sed in esse plura dicuntur in attributione ad aliud: Ergo, &c. Malorum est certa. Minor probatur, quia creatura est in attributione ad Deum, & accidentis ad substantiam: unde non dicitur absolute ens, sed ens est ens.

Tertio: Phyllophorus q. metaph. cap. com. 2. de intentione determinata istam questionem, probans quod Metaphysica potest agere scientia una licet ens de qua consideras dicitur multipliciter. Et additum razionale, quia scientia non solum est una, qua considerat de uno uniuscunum, sed de uno, quod dicitur per attributionem multorum ad unum, sicut scientia de sanitate est una, licet non sit de uno simplici, sed de multis habentibus attributionem ad unum scilicet ad sanitatem. Et sic expressè dicit de ente. Idem Com. ibidem. Ibid. n. 59. com. 2. a. 1: Et hoc nomen ens dicitur multipliciter. Et non aquinoce sicut canis de animali fattibili, & marino: neque uniuscunum, sicut animal de homine, & astro: sed de nominibus, que dicuntur de rebus attributis eidem. Et sunt media inter uniuscunum, & aquinoce. Et versus fidem com. dicit, quod non intelligitur Aristoteles idem agere expressè, & multo deliciis ibidem ad

Ibid. n. 44.

&c. 45.

Ibid. n. 46.

Ibid. n. 47.

Ibid. n. 59.

112 METAPH. PARS I.

ad propositum quapropter hac scientia est una.

Supposito tamen in conceptu obiectu ens ipsum sumi, vel ut præcimum omnino, vel ut concernens:

- Ibid. n.100. Ut concernens autem, etiam dupliciter considerari; uno modo præcisè secundum quod concernit sua contenta, scilicet decem prædicamenta tanquam quedam principia primò diuersa, &c. non pensata alia comparatione eorum ad inuicem; alio modo ut concernit sua contenta ut habent aliquam attributionem, aut proportionem ad inuicem, &c. sit.
- In 1. dist. 9. q. i. n. 24.
- In 1. dist. 25. q. i. n. 100.

Resolutio 1. Ens præcisè acceptum est verè obiectuè unum. Patet, quia proponitur intellectui ut quid simplex, &c absque illa pluralitate, seu diuisione in se:

Dices resolutionem positam esse de subiecto non supponente, quia non datur conceptus entis omnino præcisis. Sed contra: Primo; quia *Phylosophus* 4. metaph. cap. 1. considerat de ente in quantum ens, & in 2. cap. considerat de ente, ut dicitur de substantia, & de ceteris prædicamentis, que attribuuntur ad ipsum: Sed talis consideratio realis diuersa, & immediata non posset esse nisi ens in quantum ens in primo capite haberet conceptum aliud ex natura rei, quam ens consideratum in secundo capite ubi dicitur de decem prædicamentis: Ergo, &c. Secundum: Conceptus essentia, quo qualibet res concipitur sub ratione essentia, est prior conceptus eiusdem rei, quo concipitur ut talis essentia: Ergo prius concipitur substantia in ratione entis, quam substantia: Et eodem modo de quantitate, & quolibet alio prædicamento: Ergo de quolibet prædicamento possum habere conceptum abstractum essentia non concernendo substantiam, nec categoriæ prædicamenta. Probatio assumpti, quia considerando quod substantia est ens hoc, quod est prædicamentum complexum, prima pars in ista complexione est ens, quod est simplicius, quam totum prædicamentum complexum: Sed unumquodque prius potest intelligi sub ratione magis simplici, quam sub ratione complexi: Ergo substantia prius intelligitur sub ratione essentia, quam sub ratione substantia, & sic de